
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia Del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 73 Data: 30/4/2013 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PERIODO 1/5/2013 – 30/6/2013. 

L’anno duemilatredici, il giorno trenta del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 187 in data 9/9/2008, è stato stabilito 
di approvare il verbale di gara per l’aggiudicazione del servizio in oggetto indicato e affidare alla ditta ONA-
MA S.p.A., con sede in Milano, via degli Olivetani n. 4, per gli anni scolastici 2008/2009 e 2009/2010; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio n. 275 in data 11/12/2008, è stato stabilito di prendere 
atto che la società Onama S.p.A., con sede in Milano, via degli Olivetani n. 4, appaltatrice del servizio di 
mensa scolastica per gli anni scolastici 2008/2009 e 2009/2010, ha modificato la ragione sociale assu-
mendo quella di Compass Group Italia S.p.A.; 

− per l’anno scolastico 2010/2011, il servizio è stato prorogato alla Società alle medesime modalità e con-
dizioni previste nell’appalto precedente e dietro corresponsione di euro 4,5574 (oltre IVA 4%) per ogni 
singolo pasto fornito; 

− inoltre, con determinazione Responsabile del Servizio n. 20 in data 24/1/2011, è stato stabilito di affida-
re, per le motivazioni contenute nel provvedimento, alla stessa Società l’incarico avente ad oggetto le 
prestazioni aggiuntive propedeutiche al doppio turno della mensa scolastica dietro corresponsione 
dell’importo giornaliero di euro 37,00 (oltre IVA 20%); 

− per l’anno scolastico 2011/2012, il servizio è stato prorogato alla Società alle medesime modalità e con-
dizioni previste nell’appalto precedente e dietro corresponsione di euro 4,685 (oltre IVA 4%) per ogni 
singolo pasto fornito e di euro 38,036 (oltre IVA 4%) per le prestazioni aggiuntive propedeutiche al dop-
pio turno; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio n. 158 in data 6/9/2012, è stato stabilito di affidare per 
il periodo settembre/dicembre 2012 il servizio mensa scolastica alle medesime modalità e condizioni o-
perative previste nell’appalto precedente, salvo l’adeguamento del costo di ogni singolo pasto fornito e 
delle prestazioni aggiuntive alla variazione percentuale dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati del mese di agosto 2012 rispetto allo stesso mese dell’anno precedente; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio n. 6 in data 2/1/2013, è stato stabilito di affidare per il 
periodo gennaio/aprile 2013 il servizio in argomento; 

− l’Amministrazione intende affidare il servizio alla precitata Società fino al 30/6/2013 alle medesime mo-
dalità e condizioni operative previste nell’appalto precedente; 

DATO ATTO CHE  

− la predetta società ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico; 

− il prezzo per ogni singolo pasto fornito è di euro 4,8302 (IVA 4% esclusa), adeguato come sopra detto 
alla variazione percentuale dell’indice generale prezzi al consumo per famiglie e operai riferita al mese di 
agosto 2012; 

− il prezzo giornaliero per le prestazioni aggiuntive propedeutiche al doppio turno della mensa scolastica è 
di euro 39,2151 (oltre IVA 4%), adeguato come sopra detto alla variazione percentuale dell’indice gene-
rale prezzi al consumo per famiglie e operai riferita al mese di agosto 2012; 

PRESO ATTO che: 

� l’art. 3, comma 1, del vigente regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture in economia prevede 



che i servizi relativi all’istruzione possono essere eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 

� il successivo art. 5, comma 2, lett. b), del regolamento prevede la possibilità dell’affidamento diretto 
quando l'importo della spesa per l’esecuzione del servizio non superi l'ammontare di euro 40.000,00, 
importo così modificato ai sensi dell’art. 125, comma 11, del decreto legislativo n. 163/2006; 

� l’importo da impegnare è inferiore al limite sopra citato, per cui è possibile l’affidamento diretto; 

RITENUTO di affidare, mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 5, comma 2, del vigente regolamento 
comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, alla società Compass Goup Italia S.p.A, con sede 
in Milano, via degli Olivetani n. 4, l’incarico in oggetto indicato; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in premessa, alla società Compass Group Italia S.p.A., con 
sede in Milano, via degli Olivetani n. 4, il servizio di mensa scolastica per il periodo in oggetto indicato al-
le medesime modalità e condizioni previste nell’appalto precedente; 

2. DI DARE ATTO che i costo del pasto e delle prestazioni aggiuntive è stabilito rispettivamente in euro 
4,8302 (oltre IVA 4%) e in euro 39,2151 (oltre IVA 4%); 

3. DI IMPEGNARE la presunta spesa di euro 15.000,00 (IVA 4% compresa) all’intervento 1.04.05.03 – co-
dice SIOPE 1334 – (cap. 810/99 “Servizio mensa scolastica”) del bilancio del corrente esercizio finanzia-
rio; 

4. DI PROCEDERE a liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture e con successivi 
provvedimenti; 

5. DI COMUNICARE la presente determinazione alla Società, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267; 

6. DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanzia-
mento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 2, 
del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 30 aprile 2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legi-
slativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 30 aprile 2013 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 01 giugno 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 
Vignone, li 01 giugno 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 

 


